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Stadtbezirke und Stadtteile in Essen

Stadtteil

StadtbezirkVI

38

  1 Stadtkern
  2 Ostviertel
  3 Nordviertel
  4 Westviertel
  5 Südviertel
  6 Südostviertel
  7 Altendorf
  8 Frohnhausen
  9 Holsterhausen
10 Rüttenscheid

11 Huttrop
12 Rellinghausen
13 Bergerhausen
14 Stadtwald
15 Fulerum
16 Schönebeck
17 Bedingrade
18 Frintrop
19 Dellwig
20 Gerschede

21 Borbeck-Mitte
22 Bochold
23 Bergeborbeck
24 Altenessen-Nord
25 Altenessen-Süd
26 Bredeney
27 Schuir
28 Haarzopf
29 Werden
30 Heidhausen

31 Heisingen
32 Kupferdreh
33 Byfang
34 Steele
35 Kray
36 Frillendorf
37 Schonnebeck
38 Stoppenberg
39 Katernberg
40 Karnap

41 Margarethenhöhe
42 Fischlaken
43 Überruhr-Hinsel
44 Überruhr-Holthausen
45 Freisenbruch
46 Horst
47 Leithe
48 Burgaltendorf
49 Kettwig
50 Vogelheim
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Erläuterungen 

- nichts (genau Null) 

. nicht bekannt oder geheim zu halten 

× Aussage nicht sinnvoll 

0 mehr als nichts,  
weniger als die kleinste dargestellte Einheit 
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Stadtkern . 90,38 

Ostviertel . 181,98 

Nordviertel . 256,35 

Westviertel . 201,27 

Südviertel . 109,68 

Südostviertel . 97,94 

Altstadt
3 51.513 937,62 937,62 

01.04.1897
Eingemeindung des Ortsteils Altenbergshof 

aus der Gemeinde Altenessen          
zu Nordviertel 423 35,08 972,70 

Eingemeindung des Ortsteils Bernewäldchen 

aus der Gemeinde Huttrop
zu Südviertel 484 50,18 

. 31,11 

insgesamt . 81,29 1.053,99 

Altendorf . 254,56 

Frohnhausen . 362,67 

Holsterhausen . 296,89 

insgesamt 65.701 914,11 1.968,10 

01.07.1905 Rüttenscheid
4 22.008 597,78 2.565,88 

01.04.1908 Huttrop 4.011 273,52 2.839,40 

Rellinghausen . 148,60 

Bergerhausen . 329,70 

Heide
5 . 421,24 

insgesamt 13.230 899,55 

Fulerum 704 157,07 

insgesamt 13.934 1.056,62 3.896,02 

Schönebeck . 334,15 

Bedingrade . 296,64 

Frintrop . 190,71 

Dellwig . 417,48 

Gerschede . 150,09 

Borbeck
6 . 319,60 

Bochold . 317,03 

Vogelheim
7 . 949,21 

insgesamt 73.094 2.974,91 

Altenessen-Nord . 532,58 

Altenessen-Süd . 591,89 

insgesamt 46.227 1.124,48 

Bredeney . 866,44 

Schuir . 520,92 

insgesamt 7.630 1.387,37 

Haarzopf 1.550 396,77 

insgesamt 128.501 5.883,53 9.779,55 

 1) ohne Gebietsveränderungen zwischen den Stadtteilen durch Grenzbereinigungen (Fortsetzung)

Quellen: Archivunterlagen zur Entwicklung des Stadtgebietes; Auswertung des Liegenschaftskatasters

Eingemeindung von Altenessen

 (ohne 15 ha mit 10 Einwohnern, die nach 

Karnap ausgemeindet wurden)

Eingemeindung von Bredeney

(ohne Unterbredeney mit 147 ha und 1.438 

Einwohnern, die nach Werden ausgemeindet wurden)

01.04.1915

Eingemeindung von Borbeck 

(ohne 272 ha mit 4.533 Einwohnern, die nach 

Oberhausen ausgemeindet wurden)

Eingemeindung von Haarzopf

sonstiger Zugang aus Umgemarkungen

Eingemeindung von Rellinghausen

01.04.1898

01.08.1901

01.04.1910

Eingemeindung von Altendorf

Eingemeindung von Rüttenscheid

Eingemeindung von Huttrop

Teilweise Eingemeindung des Ortsteils Fulerum 

(aus der Gemeinde Heißen des Landkreises 

Mülheim)

B.I.1: Entwicklung der äußeren Gebietsgrenzen der Stadt Essen seit 1873
1

03.02.1873

Datum StadtteilVorgang

Fläche des

Stadt-

gebietes
2

Einwohner
Fläche

in Hektar
2

Bildung des Stadtkreises 

aus dem Landkreis Essen 

durch Kabinettsorder

 2) Flächenangaben nach dem Vermessungsstand vom 31.12.2012

 6) heute heißt der Stadtteil Borbeck-Mitte

 7) zum damaligen Stadtteil Vogelheim gehörte auch der heutige Stadtteil Bergeborbeck, siehe Veränderung 20.06.1977

 4) zum damaligen Stadtteil Rüttenscheid gehörte auch der heutige Stadtteil Margarethenhöhe siehe Veränderung 01.01.1948

 5) heute heißt der Stadtteil Stadtwald, der Name Heide ist als Name der Gemarkung erhalten geblieben

 3) Bevölkerungszahl nach Angaben der VZ vom 01. Dezember 1871. Flächenangaben nach dem Vermessungsstand vom 31.12.2005.

    1873 umfaßte die Altstadt ca. 880 Hektar; die seitdem durchgeführten Grenzbereinigungen zwischen den Stadtteilen führen zu der größeren Flächenangabe. 
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Werden 12.504 408,01 

Heidhausen
8

5.932 1.941,20 

Heisingen 5.619 680,86 

Kupferdreh
9

13.586 1.345,02 

Überruhr
10 4.700 662,23 

Steele
11 35.317 1.105,42 

Kray
12 25.773 986,02 

Frillendorf 3.793 230,82 

Schonnebeck 11.993 286,57 

Stoppenberg 14.157 535,32 

Katernberg 22.936 480,38 

insgesamt 52.879 1.533,09 

Karnap
10.635 397,19 

Teile von Mülheim zu Haarzopf 67 36,00 

Teile von Heiligenhaus zu Heidhausen 38 79,00 

Teile von Kettwig Land zu Schuir 46 149,00 

aus Dellwig 330 

aus Vogelheim 2.607 

insgesamt - 2.937 - 222,00  

insgesamt 164.159 18.880,59 

Rüttenscheid 449,28 

Margarethenhöhe 7.781   148,50 

aus Katernberg

aus Kray

zu Katernberg

zu Kray

insgesamt - 145  - 5,70  18.874,89 

in Heidhausen 6.917 1.092,21 

Fischlaken 4.837 927,99 

in Kupferdreh 12.890 932,69 

Byfang 2.300 412,33 

in Überruhr-Holthausen 5.893 289,92 

Überruhr-Hinsel 10.576 372,31 

in Steele 22.334 296,74 

Freisenbruch 20.451 385,66 

Horst 6.963 423,02 

in Kray 27.893 592,12 

Leithe 9.864 390,90 

01.01.1970 Burgaltendorf
7.402 623,09 19.497,99 

01.01.1975 Kettwig
18.782 1.535,75 21.033,74 

in Bergeborbeck 5.593 492,38 

Vogelheim 6.039 300,85 

 1) ohne Gebietsveränderungen zwischen den Stadtteilen durch Grenzbereinigungen

 2) Flächenangaben nach dem Vermessungsstand vom 31.12.2012

 8) zum damaligen Stadtteil Heidhausen gehörte auch der heutige Stadtteil Fischlaken, siehe Veränderung 30.06.1967

 9) zum damaligen Stadtteil Kupferdreh gehörte auch der heutige Stadtteil Byfang, siehe Veränderung 30.06.1967

10) zum damaligen Stadtteil Überruhr gehörten die heutigen Stadtteile Ü.-Hinsel und Ü.-Holthausen, siehe Veränderung 30.06.1967

11) zum damaligen Stadtteil Steele gehörten auch die heutigen Stadtteile Freisenbruch und Horst, siehe Veränderung 30.06.1967

12) zum damaligen Stadtteil Kray gehörte auch der heutige Stadtteil Leithe, siehe Veränderung 30.06.1967

13) Einwohnerzahlen vom 27.5.1970

Quellen: Archivunterlagen zur Entwicklung des Stadtgebietes; Liegenschaftskataster

Datum Vorgang

B.I.1: Entwicklung der äußeren Gebietsgrenzen der Stadt Essen seit 1873
1
 (Fortsetzung)

Stadtteil

Fläche des

Stadt-

gebietes
2

Einwohner
Fläche

in Hektar
2

Stadt Werden

Auflösung des Landkreises Essen 

Eingemeindung der ...

01.08.1929

Gemeinde Stoppenberg

Gemeinde Siebenhonnschaften/Werden-Land

(ohne Kleinumstand mit 344 ha und 270 Einwohnern, 

die nach Velbert ausgemeindet wurden) 

Gemeinde Karnap (ohne 90 ha mit 100 Einwohnern, 

die nach Bottrop ausgemeindet wurden)

Gemeinde Heisingen

Gemeinde Kupferdreh (ohne 62 ha mit 80 Einwohnern, 

die nach Velbert ausgemeindet wurden)

Stadt Steele

Gemeinde Kray

Eingemeindung von Altendorf/Ruhr

abgetrennt vom Ennepe-Ruhr-Kreis

Eingemeindung von Kettwig

(ohne Mintard mit rd. 270 ha und 632 Einwohnern)

20.06.1977 Teilung des Stadtteils Vogelheim

30.06.1967

Angleichung von Gemarkungen und Stadtteilen durch

Teilung von Stadtteilen
13

Heidhausen   

Kupferdreh  

Überruhr  

Steele         

Kray  

Ausgemeindung nach Gelsenkirchen

01.01.1967

Teilung des Stadtteils Rüttenscheid07.02.1948

Gemeinde Überruhr

Ausgemeindung des Gebietes 

zwischen Emscher und Rhein-Herne Kanal 

nach Bottrop

Eingemeindung von Teilen von Rotthausen 

und Ückendorf aus Gelsenkirchen

Handbuch Fläche, Bauen, Wohnen, Verkehr - Fläche Amt für Statistik, Stadtforschung und Wahlen
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Gemarkung
Fläche

1

in Hektar
Stadtteil

Fläche
1

in Hektar

01 Stadtkern 90,48 

02 Ostviertel 182,01 

Essen 1.053,90 03 Nordviertel 293,30 

04 Westviertel 230,46 

05 Südviertel 159,70 

06 Südostviertel 97,95 

Altendorf 254,59 07 Altendorf 254,59 

Frohnhausen 362,68 08 Frohnhausen 362,68 

Holsterhausen 297,01 09 Holsterhausen 297,01 

Rüttenscheid 595,82 10 Rüttenscheid 449,24 

41 Margarethenhöhe 146,58 

Huttrop 273,53 11 Huttrop 273,53 

Rellinghausen 148,51 12 Rellinghausen 148,51 

Bergerhausen 329,72 13 Bergerhausen 329,72 

Heide 421,27 14 Stadtwald 421,27 

Fulerum 157,08 15 Fulerum 157,08 

Schönebeck 334,16 16 Schönebeck 334,16 

Bedingrade 296,64 17 Bedingrade 296,64 

Frintrop 190,70 18 Frintrop 190,70 

Dellwig 351,44 19 Dellwig 351,44 

Gerschede 150,09 20 Gerschede 150,09 

Borbeck 319,64 21 Borbeck-Mitte 319,64 

Bochold 317,42 22 Bochold 317,42 

Vogelheim 792,95 23 Bergeborbeck 491,93 

50 Vogelheim 301,02 

Altenessen 1.124,55 24 Altenessen-Nord 532,61 

25 Altenessen-Süd 591,94 

Bredeney 866,63 26 Bredeney 866,63 

Schuir 669,87 27 Schuir 669,87 

Haarzopf 434,81 28 Haarzopf 434,81 

Werden 408,00 29 Werden 408,00 

Heidhausen 1.092,26 30 Heidhausen 1.092,26 

Heisingen 680,70 31 Heisingen 680,70 

Kupferdreh 932,60 32 Kupferdreh 932,60 

Byfang 412,70 33 Byfang 412,70 

Steele 296,40 34 Steele 296,40 

Kray 592,18 35 Kray 592,18 

Frillendorf 230,74 36 Frillendorf 230,74 

Schonnebeck 286,70 37 Schonnebeck 286,70 

Stoppenberg 535,23 38 Stoppenberg 535,23 

Katernberg 477,71 39 Katernberg 477,71 

Karnap 397,08 40 Karnap 397,08 

Fischlaken 928,03 42 Fischlaken 928,03 

Hinsel 371,14 43 Überruhr-Hinsel 371,14 

Holthausen 291,07 44 Überruhr-Holthausen 291,07 

Freisenbruch 386,01 45 Freisenbruch 386,01 

Horst 423,00 46 Horst 423,00 

Leithe 391,22 47 Leithe 391,22 

Burgaltendorf 623,10 48 Burgaltendorf 623,10 

Kettwig 1.535,76 49 Kettwig 1.535,76 

Stadt Essen 21.034,63 Stadt Essen 21.034,63 

Quelle: Liegenschaftskataster

B.I.2: Gemarkungen und zugehörige Stadtteile am 31.12.2023

1) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Auto-

     matisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschafts-

     katasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten 

     Jahren schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

1987 21.034,67 8.006,31 2.936,95 1.048,90 322,40 411,61 702,29 4.252,45 2.166,90 646,85 540,01 

1988 21.034,85 8.032,41 2.968,79 1.277,08 266,64 389,56 720,70 3.550,00 2.540,66 636,28 652,73 

1989 21.034,52 8.074,94 2.957,32 1.289,85 266,79 396,70 719,80 3.516,98 2.527,53 635,42 649,19 

1990 21.034,59 8.098,89 2.952,88 1.302,81 262,36 396,66 707,62 3.488,00 2.539,13 635,21 651,03 

1991 21.035,06 8.091,87 2.940,80 1.369,69 243,91 397,26 699,66 3.464,72 2.535,79 634,10 657,26 

1992 21.035,44 8.105,90 2.933,51 1.392,19 243,65 390,49 694,42 3.440,93 2.543,92 636,62 653,98 

1993 21.035,47 8.112,29 2.938,08 1.390,28 244,18 396,32 683,74 3.438,59 2.539,75 637,45 654,79 

1994 21.035,43 8.126,45 2.936,46 1.392,60 245,60 399,19 679,79 3.423,67 2.538,47 637,53 655,67 

1995 21.035,46 8.135,82 2.936,57 1.405,09 244,45 398,20 674,48 3.390,52 2.540,32 637,28 672,73 

1996 21.035,25 8.135,97 2.935,34 1.408,83 249,44 395,64 667,42 3.376,45 2.546,26 637,96 681,94 

1997 21.035,55 8.153,37 2.933,33 1.431,96 255,54 393,85 661,40 3.332,98 2.561,11 638,29 673,71 

1998 21.035,66 8.158,05 2.928,91 1.440,49 255,86 395,75 657,81 3.329,99 2.560,07 638,09 670,64 

1999 21.035,64 8.167,48 2.928,30 1.450,47 255,86 396,98 643,51 3.316,56 2.565,27 638,75 672,46 

2000 21.035,63 8.179,77 2.927,06 1.448,99 255,92 391,42 639,66 3.305,55 2.577,18 639,11 670,98 

2001 21.035,86 8.177,60 2.944,36 1.456,23 255,92 389,42 634,66 3.300,84 2.578,04 629,64 669,15 

2002 21.036,91 8.187,29 2.935,84 1.533,13 255,66 378,10 641,54 3.286,90 2.565,47 624,46 628,52 

2003 21.037,45 8.181,36 2.917,77 1.546,60 255,66 382,45 639,31 3.285,84 2.583,49 608,30 636,68 

2004 21.037,69 8.203,04 2.906,35 1.581,97 255,66 396,25 633,67 3.226,31 2.597,65 606,94 629,83 

2005 21.037,86 8.180,81 2.910,94 1.598,41 255,66 401,43 625,79 3.203,87 2.630,62 606,45 623,88 

2006 21.037,47 8.167,32 2.910,11 1.620,51 255,35 402,57 615,25 3.189,71 2.650,48 605,25 620,93 

2007 21.031,34 8.163,13 2.903,31 1.590,48 261,03 403,14 613,26 3.168,79 2.687,34 587,76 653,09 

2008 21.031,43 8.113,12 2.929,18 1.607,19 265,08 405,10 607,41 3.154,58 2.717,58 577,87 654,33 

2009 21.030,96 8.095,76 2.915,38 1.602,52 268,93 417,91 599,89 3.124,48 2.764,17 575,88 666,04 

2010 21.032,19 8.090,89 2.911,97 1.619,66 271,06 417,11 592,24 3.118,32 2.795,80 570,91 644,24 

2011 21.034,22 8.081,76 2.916,11 1.622,78 274,60 418,08 587,85 3.099,42 2.818,11 572,42 643,09 

2012 21.030,42 8.079,38 2.918,87 1.622,79 274,48 422,93 583,28 3.089,32 2.829,60 568,27 641,50 

2013 21.033,74 8.052,87 2.934,46 1.641,38 274,45 429,46 581,47 3.069,03 2.848,51 570,97 631,14 

2014 21.033,76 8.035,12 2.946,48 1.975,01 350,66 381,07 217,90 3.086,76 2.853,97 571,03 615,77 

2015 21.033,69 8.043,89 2.959,98 1.639,93 274,48 428,56 576,48 3.080,21 2.857,57 562,23 610,35 

2016 21.033,89 8.008,74 3.016,06 1.637,93 272,40 428,56 574,82 3.062,80 2.875,91 555,98 600,69 

2017 21.034,11 7.958,68 3.018,15 1.643,15 266,36 441,99 582,54 3.046,35 2.972,51 532,96 571,42 

2018 21.034,16 7.934,11 3.005,58 1.627,96 266,34 466,11 590,97 3.047,70 3.004,81 532,51 558,07 

2019 21.034,34 7.865,38 3.013,31 1.610,74 265,56 479,60 599,10 3.040,98 3.059,86 531,22 568,57 

2020 21.034,42 7.875,12 3.024,51 1.597,12 265,00 478,22 597,41 2.978,65 3.157,42 530,12 530,85 

2021 21.034,36 7.866,36 3.037,25 1.602,22 264,61 476,27 591,31 2.945,54 3.191,14 531,66 528,00 

2022 21.034,39 7.860,82 3.027,32 1.517,02 259,17 482,12 581,37 2.935,67 3.319,61 531,87 519,43 

2023 21.034,63 7.861,87 3.027,80 1.520,96 259,04 476,48 580,99 2.935,30 3.322,54 531,63 518,01 

B.I.3: Fläche¹ des Stadtgebietes nach Art der Nutzung in Hektar 1987 - 2023

Fläche des Stadtgebietes 

ins-

gesamt

Quellen: 1987 Angaben von Fachämtern, ab 1988 Liegenschaftskataster

davon ...

in ha

Stichtag

31.12.

1) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

1987 100  38,1 14,0 5,0 1,5 2,0 3,3 20,2 10,3 3,1 2,6 

1988 100  38,2 14,1 6,1 1,3 1,9 3,4 16,9 12,1 3,0 3,1 

1989 100  38,4 14,1 6,1 1,3 1,9 3,4 16,7 12,0 3,0 3,1 

1990 100  38,5 14,0 6,2 1,2 1,9 3,4 16,6 12,1 3,0 3,1 

1991 100  38,5 14,0 6,5 1,2 1,9 3,3 16,5 12,1 3,0 3,1 

1992 100  38,5 13,9 6,6 1,2 1,9 3,3 16,4 12,1 3,0 3,1 

1993 100  38,6 14,0 6,6 1,2 1,9 3,3 16,3 12,1 3,0 3,1 

1994 100  38,6 14,0 6,6 1,2 1,9 3,2 16,3 12,1 3,0 3,1 

1995 100  38,7 14,0 6,7 1,2 1,9 3,2 16,1 12,1 3,0 3,2 

1996 100  38,7 14,0 6,7 1,2 1,9 3,2 16,1 12,1 3,0 3,2 

1997 100  38,8 13,9 6,8 1,2 1,9 3,1 15,8 12,2 3,0 3,2 

1998 100  38,8 13,9 6,8 1,2 1,9 3,1 15,8 12,2 3,0 3,2 

1999 100  38,8 13,9 6,9 1,2 1,9 3,1 15,8 12,2 3,0 3,2 

2000 100  38,9 13,9 6,9 1,2 1,9 3,0 15,7 12,3 3,0 3,2 

2001 100  38,9 14,0 6,9 1,2 1,9 3,0 15,7 12,3 3,0 3,2 

2002 100  38,9 14,0 7,3 1,2 1,8 3,0 15,6 12,2 3,0 3,0 

2003 100  38,9 13,9 7,4 1,2 1,8 3,0 15,6 12,3 2,9 3,0 

2004 100  39,0 13,8 7,5 1,2 1,9 3,0 15,3 12,3 2,9 3,0 

2005 100  38,9 13,8 7,6 1,2 1,9 3,0 15,2 12,5 2,9 3,0 

2006 100  38,8 13,8 7,7 1,2 1,9 2,9 15,2 12,6 2,9 3,0 

2007 100  38,8 13,8 7,6 1,2 1,9 2,9 15,1 12,8 2,8 3,1 

2008 100  38,6 13,9 7,6 1,3 1,9 2,9 15,0 12,9 2,7 3,1 

2009 100  38,5 13,9 7,6 1,3 2,0 2,9 14,9 13,1 2,7 3,2 

2010 100  38,5 13,8 7,7 1,3 2,0 2,8 14,8 13,3 2,7 3,1 

2011 100  38,4 13,9 7,7 1,3 2,0 2,8 14,7 13,4 2,7 3,1 

2012 100  38,4 13,9 7,7 1,3 2,0 2,8 14,7 13,5 2,7 3,1 

2013 100  38,3 14,0 7,8 1,3 2,0 2,8 14,6 13,5 2,7 3,0 

2014 100  38,2 14,0 9,4 1,7 1,8 1,0 14,7 13,6 2,7 2,9 

2015 100  38,2 14,1 7,8 1,3 2,0 2,7 14,6 13,6 2,7 2,9 

2016 100  38,1 14,3 7,8 1,3 2,0 2,7 14,6 13,7 2,6 2,9 

2017 100  37,8 14,3 7,8 1,3 2,1 2,8 14,5 14,1 2,5 2,7 

2018 100  37,7 14,3 7,7 1,3 2,2 2,8 14,5 14,3 2,5 2,7 

2019 100  37,4 14,3 7,7 1,3 2,3 2,8 14,5 14,5 2,5 2,7 

2020 100  37,4 14,4 7,6 1,3 2,3 2,8 14,2 15,0 2,5 2,5 

2021 100  37,4 14,4 7,6 1,3 2,3 2,8 14,0 15,2 2,5 2,5 

2022 100  37,4 14,4 7,2 1,2 2,3 2,8 14,0 15,8 2,5 2,5 

2023 100  37,4 14,4 7,2 1,2 2,3 2,8 14,0 15,8 2,5 2,5 

B.I.4: Fläche¹ des Stadtgebietes nach Art der Nutzung 1987 - 2023 in Prozent

Quellen: 1987 Angaben von Fachämtern, ab 1988 Liegenschaftskataster

Fläche des Stadtgebietes 

ins-

gesamt

davon ...

Stichtag

31.12.

Prozent

1) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

1987 5.617,86 607,98 1.965,14 654,29 258,03 234,97 146,71 643,56 853,68 34,32 219,18 

1988 5.734,51 751,83 1.968,84 951,78 209,88 220,15 69,90 490,08 999,90 29,78 42,37 

1989 5.744,09 738,29 1.971,55 1.002,42 209,91 199,28 68,11 482,28 1.002,15 29,39 40,71 

1990 5.760,21 738,39 1.974,88 986,57 205,16 221,39 67,68 471,47 1.022,56 29,59 42,52 

1991 5.773,69 715,28 1.966,87 1.041,76 187,30 224,60 67,69 463,14 1.036,22 29,44 41,39 

1992 5.826,03 734,40 1.971,73 1.055,30 186,63 225,05 67,71 472,38 1.040,55 31,78 40,50 

1993 5.845,32 731,79 1.977,36 1.062,31 186,98 225,62 64,02 479,01 1.045,10 31,77 41,36 

1994 5.841,88 720,26 1.980,99 1.065,91 187,98 228,68 62,35 476,93 1.045,70 31,82 41,26 

1995 5.826,02 682,81 1.989,64 1.073,05 186,83 227,92 62,59 480,23 1.055,97 29,39 37,60 

1996 5.816,59 672,86 1.987,59 1.076,04 191,62 225,26 61,55 476,01 1.059,49 28,57 37,60 

1997 5.817,48 668,15 1.988,80 1.100,05 196,27 223,59 59,03 452,88 1.063,47 28,57 36,67 

1998 5.819,69 658,24 1.989,41 1.107,35 196,58 225,64 57,49 454,00 1.065,70 28,68 36,60 

1999 5.814,31 654,69 1.991,25 1.113,85 196,58 225,59 51,63 449,37 1.067,60 26,57 37,19 

2000 5.819,65 663,10 1.992,76 1.115,94 196,58 220,22 51,09 448,76 1.067,38 26,63 37,19 

2001 5.815,22 645,80 1.994,26 1.122,73 196,58 219,58 50,26 449,52 1.072,36 26,88 37,24 

2002 5.831,32 656,51 1.983,71 1.128,24 196,31 208,11 49,43 466,35 1.075,54 29,10 38,02 

2003 5.838,71 656,86 1.982,08 1.125,78 196,25 211,34 46,59 466,47 1.086,20 28,82 38,32 

2004 5.839,94 669,03 1.985,32 1.141,85 196,25 205,60 45,29 442,09 1.095,61 29,82 29,09 

2005 5.852,58 657,72 1.989,76 1.155,62 196,25 204,88 44,67 433,93 1.110,74 29,92 29,09 

2006 5.852,06 648,13 1.989,11 1.170,66 195,92 204,79 43,30 421,66 1.120,04 29,76 28,71 

2007 5.857,95 641,56 1.996,49 1.143,66 201,60 205,08 42,30 406,37 1.157,89 29,47 33,54 

2008 5.854,17 612,48 2.015,87 1.145,29 201,61 206,59 42,15 403,89 1.159,95 29,68 36,66 

2009 5.849,47 589,93 2.015,20 1.139,42 203,00 217,78 41,09 394,66 1.183,46 30,28 34,65 

2010 5.873,59 594,23 2.019,89 1.156,28 202,92 214,80 39,97 394,19 1.190,30 31,32 29,67 

2011 5.868,45 580,47 2.020,42 1.160,46 205,94 215,81 38,45 387,87 1.200,17 31,32 27,54 

2012 5.844,78 558,53 2.015,76 1.159,27 205,83 219,20 38,13 387,24 1.202,86 31,34 26,62 

2013 5.842,80 549,46 2.020,63 1.160,10 205,79 220,37 36,01 382,65 1.210,13 31,47 26,18 

2014 5.845,45 545,16 2.026,53 1.160,06 205,79 220,43 35,95 382,63 1.213,51 31,45 23,94 

2015 5.887,08 543,20 2.026,05 1.161,26 205,77 226,29 42,77 386,52 1.239,36 32,50 23,36 

2016 5.880,52 529,47 2.032,81 1.155,01 205,76 219,27 42,68 387,54 1.251,42 33,46 23,10 

2017 5.886,33 521,66 2.027,46 1.156,41 199,77 224,21 40,95 383,98 1.271,19 40,26 20,46 

2018 5.885,78 492,97 2.022,20 1.143,86 199,68 246,54 38,49 383,41 1.303,87 33,17 21,60 

2019 5.849,76 481,57 2.007,59 1.120,27 199,64 256,84 36,85 381,09 1.315,85 32,85 17,22 

2020 5.894,30 482,97 2.022,97 1.116,78 199,25 257,64 36,80 365,46 1.364,05 32,44 15,94 

2021 5.896,63 488,46 2.023,85 1.111,66 198,86 260,16 35,85 359,00 1.369,89 32,50 16,40 

2022 5.895,54 482,42 2.023,58 1.071,02 193,42 265,44 35,33 357,23 1.415,01 32,71 19,38 

2023 5.902,97 479,36 2.026,39 1.076,51 193,42 262,68 35,15 360,35 1.417,84 32,01 19,25 

1) ohne den Besitz außerhalb des Stadtgebietes

in ha

Stichtag

31.12.

2) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.

Quellen: 1987 Angaben von Fachämtern, ab 1988 Liegenschaftskataster

B.I.5: Städtischer Grundbesitz ¹י²  nach Art der Nutzung in Hektar 1987 - 2023

städtischer Grundbesitz 

ins-

gesamt
1,2

davon ...
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

1987 100 10,8 35,0 11,6 4,6 4,2 2,6 11,5 15,2 0,6 3,9 

1988 100 13,1 34,3 16,6 3,7 3,8 1,2 8,5 17,4 0,5 0,7 

1989 100 12,9 34,3 17,5 3,7 3,5 1,2 8,4 17,4 0,5 0,7 

1990 100 12,8 34,3 17,1 3,6 3,8 1,2 8,2 17,8 0,5 0,7 

1991 100 12,4 34,1 18,0 3,2 3,9 1,2 8,0 17,9 0,5 0,7 

1992 100 12,6 33,8 18,1 3,2 3,9 1,2 8,1 17,9 0,5 0,7 

1993 100 12,5 33,8 18,2 3,2 3,9 1,1 8,2 17,9 0,5 0,7 

1994 100 12,3 33,9 18,2 3,2 3,9 1,1 8,2 17,9 0,5 0,7 

1995 100 11,7 34,2 18,4 3,2 3,9 1,1 8,2 18,1 0,5 0,6 

1996 100 11,6 34,2 18,5 3,3 3,9 1,1 8,2 18,2 0,5 0,6 

1997 100 11,5 34,2 18,9 3,4 3,8 1,0 7,8 18,3 0,5 0,6 

1998 100 11,3 34,2 19,0 3,4 3,9 1,0 7,8 18,3 0,5 0,6 

1999 100 11,3 34,2 19,2 3,4 3,9 0,9 7,7 18,4 0,5 0,6 

2000 100 11,4 34,2 19,2 3,4 3,8 0,9 7,7 18,3 0,5 0,6 

2001 100 11,1 34,3 19,3 3,4 3,8 0,9 7,7 18,4 0,5 0,6 

2002 100 11,3 34,0 19,3 3,4 3,6 0,8 8,0 18,4 0,5 0,7 

2003 100 11,3 33,9 19,3 3,4 3,6 0,8 8,0 18,6 0,5 0,7 

2004 100 11,5 34,0 19,6 3,4 3,5 0,8 7,6 18,8 0,5 0,5 

2005 100 11,2 34,0 19,7 3,4 3,5 0,8 7,4 19,0 0,5 0,5 

2006 100 11,1 34,0 20,0 3,3 3,5 0,7 7,2 19,1 0,5 0,5 

2007 100 11,0 34,1 19,5 3,4 3,5 0,7 6,9 19,8 0,5 0,6 

2008 100 10,5 34,4 19,6 3,4 3,5 0,7 6,9 19,8 0,5 0,6 

2009 100 10,1 34,5 19,5 3,5 3,7 0,7 6,7 20,2 0,5 0,6 

2010 100 10,1 34,4 19,7 3,5 3,7 0,7 6,7 20,3 0,5 0,5 

2011 100 9,9 34,4 19,8 3,5 3,7 0,7 6,6 20,5 0,5 0,5 

2012 100 9,6 34,5 19,8 3,5 3,8 0,7 6,6 20,6 0,5 0,5 

2013 100 9,4 34,6 19,9 3,5 3,8 0,6 6,5 20,7 0,5 0,4 

2014 100 9,3 34,7 19,8 3,5 3,8 0,6 6,5 20,8 0,5 0,4 

2015 100 9,2 34,4 19,7 3,5 3,8 0,7 6,6 21,1 0,6 0,4 

2016 100 9,0 34,6 19,6 3,5 3,7 0,7 6,6 21,3 0,6 0,4 

2017 100 8,9 34,4 19,6 3,4 3,8 0,7 6,5 21,6 0,7 0,3 

2018 100 8,4 34,4 19,4 3,4 4,2 0,7 6,5 22,2 0,6 0,4 

2019 100 8,2 34,3 19,2 3,4 4,4 0,6 6,5 22,5 0,6 0,3 

2020 100 8,2 34,3 18,9 3,4 4,4 0,6 6,2 23,1 0,6 0,3 

2021 100 8,3 34,3 18,9 3,4 4,4 0,6 6,1 23,2 0,6 0,3 

2022 100 8,2 34,3 18,2 3,3 4,5 0,6 6,1 24,0 0,6 0,3 

2023 100 8,1 34,3 18,2 3,3 4,4 0,6 6,1 24,0 0,5 0,3 

1) ohne den Besitz außerhalb des Stadtgebietes

Quellen: 1987 Angaben von Fachämtern, ab 1988 Liegenschaftskataster

2) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.

B.I.6: Städtischer Grundbesitz ¹י²  nach Art der Nutzung 1987 - 2023 in Prozent

städtischer Grundbesitz 

ins-

gesamt
1,2

davon ...

Stichtag

31.12.

Prozent
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

1987 26,7 7,6 66,9 62,4 80,0 57,1 20,9 15,1 39,4 5,3 40,6 

1988 27,3 9,4 66,3 74,5 78,7 56,5 9,7 13,8 39,4 4,7 6,5 

1989 27,3 9,1 66,7 77,7 78,7 50,2 9,5 13,7 39,6 4,6 6,3 

1990 27,4 9,1 66,9 75,7 78,2 55,8 9,6 13,5 40,3 4,7 6,5 

1991 27,4 8,8 66,9 76,1 76,8 56,5 9,7 13,4 40,9 4,6 6,3 

1992 27,7 9,1 67,2 75,8 76,6 57,6 9,8 13,7 40,9 5,0 6,2 

1993 27,8 9,0 67,3 76,4 76,6 56,9 9,4 13,9 41,1 5,0 6,3 

1994 27,8 8,9 67,5 76,5 76,5 57,3 9,2 13,9 41,2 5,0 6,3 

1995 27,7 8,4 67,8 76,4 76,4 57,2 9,3 14,2 41,6 4,6 5,6 

1996 27,7 8,3 67,7 76,4 76,8 56,9 9,2 14,1 41,6 4,5 5,5 

1997 27,7 8,2 67,8 76,8 76,8 56,8 8,9 13,6 41,5 4,5 5,4 

1998 27,7 8,1 67,9 76,9 76,8 57,0 8,7 13,6 41,6 4,5 5,5 

1999 27,6 8,0 68,0 76,8 76,8 56,8 8,0 13,5 41,6 4,2 5,5 

2000 27,7 8,1 68,1 77,0 76,8 56,3 8,0 13,6 41,4 4,2 5,5 

2001 27,6 7,9 67,7 77,1 76,8 56,4 7,9 13,6 41,6 4,3 5,6 

2002 27,7 8,0 67,6 73,6 76,8 55,0 7,7 14,2 41,9 4,7 6,0 

2003 27,8 8,0 67,9 72,8 76,8 55,3 7,3 14,2 42,0 4,7 6,0 

2004 27,8 8,2 68,3 72,2 76,8 51,9 7,1 13,7 42,2 4,9 4,6 

2005 27,8 8,0 68,4 72,3 76,8 51,0 7,1 13,5 42,2 4,9 4,7 

2006 27,8 7,9 68,4 72,2 76,7 50,9 7,0 13,2 42,3 4,9 4,6 

2007 27,9 7,9 68,8 71,9 77,2 50,9 6,9 12,8 43,1 5,0 5,1 

2008 27,8 7,5 68,8 71,3 76,1 51,0 6,9 12,8 42,7 5,1 5,6 

2009 27,8 7,3 69,1 71,1 75,5 52,1 6,9 12,6 42,8 5,3 5,2 

2010 27,9 7,3 69,4 71,4 74,9 51,5 6,7 12,6 42,6 5,5 4,6 

2011 27,9 7,2 69,3 71,5 75,0 51,6 6,5 12,5 42,6 5,5 4,3 

2012 27,8 6,9 69,1 71,4 75,0 51,8 6,5 12,5 42,5 5,5 4,1 

2013 27,8 6,8 68,9 70,7 75,0 51,3 6,2 12,5 42,5 5,5 4,1 

2014 27,8 6,8 68,8 58,7 58,7 57,8 16,5 12,4 42,5 5,5 3,9 

2015 28,0 6,8 68,4 70,8 75,0 52,8 7,4 12,5 43,4 5,8 3,8 

2016 28,0 6,6 67,4 70,5 75,5 51,2 7,4 12,7 43,5 6,0 3,8 

2017 28,0 6,6 67,2 70,4 75,0 50,7 7,0 12,6 42,8 7,6 3,6 

2018 28,0 6,2 67,3 70,3 75,0 52,9 6,5 12,6 43,4 6,2 3,9 

2019 27,8 6,1 66,6 69,5 75,2 53,6 6,2 12,5 43,0 6,2 3,0 

2020 28,0 6,1 66,9 69,9 75,2 53,9 6,2 12,3 43,2 6,1 3,0 

2021 28,0 6,2 66,6 69,4 75,2 54,6 6,1 12,2 42,9 6,1 3,1 

2022 28,0 6,1 66,8 70,6 74,6 55,1 6,1 12,2 42,6 6,1 3,7 

2023 28,1 6,1 66,9 70,8 74,7 55,1 6,0 12,3 42,7 6,0 3,7 

1) ohne den Besitz außerhalb des Stadtgebietes

B.I.7: Städtischer Grundbesitz ¹י²  nach Art der Nutzung 1987 - 2023 in Prozent der jeweiligen Fläche 

          im Stadtgebiet insgesamt

Stichtag

31.12.

in Prozent der jeweiligen Fläche im Stadtgebiet insgesamt

Quellen: 1987 Angaben von Fachämtern, ab 1988 Liegenschaftskataster

städtischer Grundbesitz

ins-

gesamt
1,2

davon ...

2) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

01   Stadtkern 90,48 44,50 44,52 0,92 - 0,54 - - - - - 

02   Ostviertel 182,01 100,27 67,49 5,96 - 0,54 0,58 - 7,15 - 0,02 

03   Nordviertel 293,30 179,71 64,48 30,12 0,75 2,20 0,07 - 15,31 0,10 0,58 

04   Westviertel 230,46 145,02 52,52 27,77 - 3,54 - - 0,03 1,55 0,03 

05   Südviertel 159,70 92,15 55,68 9,36 - 1,73 0,36 - - 0,42 - 

06   Südostviertel  97,95 52,49 31,56 11,27 - 2,52 0,04 - 0,06 - - 

11   Huttrop 273,53 140,28 56,01 63,59 3,86 6,93 0,41 0,85 1,11 0,50 - 

36   Frillendorf 230,74 120,85 49,29 22,90 2,11 1,85 1,32 5,29 20,33 0,12 6,70 

Stadtbezirk I 1.558,17 875,28 421,54 171,88 6,71 19,84 2,78 6,14 43,99 2,68 7,33 

10   Rüttenscheid 449,24 224,64 128,07 66,11 2,94 11,62 1,12 - 12,64 2,06 0,05 

12   Rellinghausen 148,51 62,60 23,40 5,94 - 0,53 2,64 3,90 37,08 11,43 1,00 

13   Bergerhausen 329,72 177,96 64,37 33,77 - 10,94 5,10 4,58 25,68 6,91 0,38 

14   Stadtwald 421,27 142,01 51,60 18,24 2,66 15,88 6,42 11,76 171,41 0,93 0,36 

Stadtbezirk II 1.348,73 607,21 267,44 124,06 5,60 38,97 15,28 20,25 246,81 21,32 1,79 

07   Altendorf 254,59 131,62 63,28 40,55 - 11,46 2,43 - 2,06 2,26 0,93 

08   Frohnhausen 362,68 194,15 110,06 28,89 - 11,41 8,13 - 9,39 0,38 0,27 

09   Holsterhausen 297,01 198,71 78,73 9,07 2,20 5,15 1,89 - 1,19 0,06 0,01 

15   Fulerum 157,08 47,58 13,35 8,06 38,93 1,16 4,72 31,91 10,38 0,92 0,07 

28   Haarzopf 434,81 136,15 82,15 34,68 1,43 6,17 14,02 102,88 52,91 1,69 2,74 

41   Margarethenhöhe 146,58 73,21 23,21 4,65 - 1,87 0,23 1,64 40,85 0,69 0,22 

Stadtbezirk III 1.652,75 781,43 370,79 125,90 42,55 37,21 31,44 136,43 116,77 6,00 4,24 

16   Schönebeck 334,16 135,30 47,11 20,31 29,56 6,27 17,20 46,84 29,90 0,48 1,19 

17   Bedingrade 296,64 147,50 33,25 29,18 3,19 6,78 14,74 45,29 15,49 1,06 0,18 

18   Frintrop 190,70 92,23 23,21 27,41 1,83 4,55 11,58 20,04 9,17 0,69 - 

19   Dellwig 351,44 129,81 64,13 49,43 7,79 7,09 6,91 42,96 25,93 9,84 7,55 

20   Gerschede 150,09 88,81 22,17 22,91 4,30 4,10 3,00 2,47 2,19 0,15 - 

21   Borbeck-Mitte 319,64 153,28 59,39 82,75 10,62 4,01 4,94 - 2,12 1,73 0,79 

22   Bochold 317,42 192,15 69,26 38,55 1,77 8,79 2,93 - 3,17 0,32 0,48 

23   Bergeborbeck 491,93 299,25 85,54 25,10 - 12,14 0,39 - 37,64 19,71 12,15 

Stadtbezirk IV 2.452,01 1.238,33 404,06 295,63 59,05 53,73 61,70 157,60 125,60 33,97 22,34 

24   Altenessen-Nord 532,61 211,02 100,62 66,56 23,22 12,11 9,08 17,77 90,48 0,89 0,87 

25   Altenessen-Süd 591,94 315,44 98,76 115,02 - 27,10 8,77 - 19,90 1,67 5,28 

40   Karnap 397,08 174,78 70,96 48,52 5,13 8,07 8,50 1,05 47,62 20,16 12,28 

50   Vogelheim 301,02 134,29 40,00 20,38 - 3,72 1,35 - 35,81 3,42 62,04 

Stadtbezirk V 1.822,65 835,53 310,34 250,48 28,35 51,00 27,71 18,81 193,81 26,15 80,47 

37   Schonnebeck 286,70 137,36 32,00 42,79 18,51 5,71 3,74 5,69 39,73 - 1,17 

38   Stoppenberg 535,23 225,52 75,30 66,88 1,44 11,17 7,51 10,25 106,11 0,61 30,44 

39   Katernberg 477,71 260,21 82,85 68,73 4,91 7,94 23,50 3,41 25,22 0,34 0,60 

Stadtbezirk VI 1.299,64 623,09 190,14 178,40 24,86 24,83 34,75 19,36 171,06 0,95 32,21 

34   Steele 296,40 159,58 61,77 38,36 4,69 7,65 3,14 0,60 14,99 5,19 0,44 

35   Kray 592,18 307,84 128,55 33,76 6,69 9,01 4,90 44,99 48,88 1,03 6,53 

45   Freisenbruch 386,01 163,22 40,53 28,69 15,81 14,19 9,85 86,77 26,93 0,01 0,01 

46   Horst 423,00 157,79 49,54 32,72 2,61 1,46 13,29 82,89 38,63 12,55 31,51 

47   Leithe 391,22 105,68 49,85 46,94 2,27 7,24 2,87 153,65 21,26 0,44 1,03 

Stadtbezirk VII 2.088,81 894,11 330,23 180,47 32,06 39,56 34,06 368,90 150,69 19,21 39,52 

31   Heisingen 680,70 205,82 79,58 26,15 7,59 8,16 11,24 19,81 241,71 77,68 2,96 

32   Kupferdreh 932,60 214,72 89,87 20,03 5,59 8,44 42,41 229,05 301,22 18,83 2,45 

33   Byfang 412,70 64,32 25,58 1,27 0,88 2,17 47,73 171,13 96,80 2,18 0,63 

43   Überruhr-Hinsel 371,14 97,58 44,29 15,16 1,23 3,27 5,70 15,06 15,18 18,07 155,60 

44   Überruhr-Holthausen 291,07 118,35 32,05 6,51 7,33 8,97 12,61 57,76 39,90 6,36 1,24 

48   Burgaltendorf 623,10 172,76 38,70 8,61 2,31 4,22 25,96 142,12 85,47 14,66 128,31 

Stadtbezirk VIII 3.311,31 873,54 310,07 77,74 24,92 35,22 145,65 634,92 780,27 137,78 291,20 

26   Bredeney 866,63 259,00 101,34 54,48 8,39 23,95 16,82 12,64 366,97 22,34 0,70 

27   Schuir 669,87 86,70 48,76 4,10 - 2,56 33,06 383,74 107,68 2,70 0,56 

29   Werden 408,00 154,19 53,30 20,38 3,15 6,21 11,75 73,18 43,40 39,93 2,52 

30   Heidhausen 1.092,26 174,33 53,81 13,88 0,26 93,98 48,16 389,63 295,32 16,46 6,44 

42   Fischlaken 928,03 111,03 42,20 5,97 14,45 4,69 76,72 268,97 252,27 151,04 0,70 

49   Kettwig 1.535,76 348,11 123,79 17,60 8,68 44,74 41,12 444,73 427,90 51,10 27,98 

Stadtbezirk IX 5.500,54 1.133,36 423,19 116,41 34,92 176,12 227,63 1.572,90 1.493,54 283,56 38,90 

Stadt Essen 21.034,63 7.861,87 3.027,80 1.520,96 259,04 476,48 580,99 2.935,30 3.322,54 531,63 518,01 

1) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.

Quelle: Liegenschaftskataster

B.I.8: Fläche nach Art der Nutzung in den Stadtbezirken und Stadtteilen am 31.12.2023 in Hektar

Stadtteil

Stadtbezirk

Stadt

Fläche 

ins-

gesamt

davon ...

Hektar
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bebaute

Flächen

Straßen,

Wege, 

Plätze

und 

sonstige

Verkehrs-

gelände

Parks 

und

Grün-

anlagen

Fried-

höfe

Spiel- 

und

Sport-

plätze

Garten-

land

landwirt-

schaft-

liche

Flächen

Forste
Wasser-

flächen

sonstige

Flächen

01   Stadtkern 100 49,2 49,2 1,0 - 0,6 - - - - - 

02   Ostviertel 100 55,1 37,1 3,3 - 0,3 0,3 - 3,9 - 0,0 

03   Nordviertel 100 61,3 22,0 10,3 0,3 0,7 0,0 - 5,2 0,0 0,2 

04   Westviertel 100 62,9 22,8 12,0 - 1,5 - - 0,0 0,7 0,0 

05   Südviertel 100 57,7 34,9 5,9 - 1,1 0,2 - - 0,3 - 

06   Südostviertel  100 53,6 32,2 11,5 - 2,6 0,0 - 0,1 - - 

11   Huttrop 100 51,3 20,5 23,2 1,4 2,5 0,2 0,3 0,4 0,2 - 

36   Frillendorf 100 52,4 21,4 9,9 0,9 0,8 0,6 2,3 8,8 0,1 2,9 

Stadtbezirk I 100 56,2 27,1 11,0 0,4 1,3 0,2 0,4 2,8 0,2 0,5 

10   Rüttenscheid 100 50,0 28,5 14,7 0,7 2,6 0,2 - 2,8 0,5 0,0 

12   Rellinghausen 100 42,2 15,8 4,0 - 0,4 1,8 2,6 25,0 7,7 0,7 

13   Bergerhausen 100 54,0 19,5 10,2 - 3,3 1,5 1,4 7,8 2,1 0,1 

14   Stadtwald 100 33,7 12,2 4,3 0,6 3,8 1,5 2,8 40,7 0,2 0,1 

Stadtbezirk II 100 45,0 19,8 9,2 0,4 2,9 1,1 1,5 18,3 1,6 0,1 

07   Altendorf 100 51,7 24,9 15,9 - 4,5 1,0 - 0,8 0,9 0,4 

08   Frohnhausen 100 53,5 30,3 8,0 - 3,1 2,2 - 2,6 0,1 0,1 

09   Holsterhausen 100 66,9 26,5 3,1 0,7 1,7 0,6 - 0,4 0,0 0,0 

15   Fulerum 100 30,3 8,5 5,1 24,8 0,7 3,0 20,3 6,6 0,6 0,0 

28   Haarzopf 100 31,3 18,9 8,0 0,3 1,4 3,2 23,7 12,2 0,4 0,6 

41   Margarethenhöhe 100 49,9 15,8 3,2 - 1,3 0,2 1,1 27,9 0,5 0,2 

Stadtbezirk III 100 47,3 22,4 7,6 2,6 2,3 1,9 8,3 7,1 0,4 0,3 

16   Schönebeck 100 40,5 14,1 6,1 8,8 1,9 5,1 14,0 8,9 0,1 0,4 

17   Bedingrade 100 49,7 11,2 9,8 1,1 2,3 5,0 15,3 5,2 0,4 0,1 

18   Frintrop 100 48,4 12,2 14,4 1,0 2,4 6,1 10,5 4,8 0,4 - 

19   Dellwig 100 36,9 18,2 14,1 2,2 2,0 2,0 12,2 7,4 2,8 2,1 

20   Gerschede 100 59,2 14,8 15,3 2,9 2,7 2,0 1,6 1,5 0,1 - 

21   Borbeck-Mitte 100 48,0 18,6 25,9 3,3 1,3 1,5 - 0,7 0,5 0,2 

22   Bochold 100 60,5 21,8 12,1 0,6 2,8 0,9 - 1,0 0,1 0,2 

23   Bergeborbeck 100 60,8 17,4 5,1 - 2,5 0,1 - 7,7 4,0 2,5 

Stadtbezirk IV 100 50,5 16,5 12,1 2,4 2,2 2,5 6,4 5,1 1,4 0,9 

24   Altenessen-Nord 100 39,6 18,9 12,5 4,4 2,3 1,7 3,3 17,0 0,2 0,2 

25   Altenessen-Süd 100 53,3 16,7 19,4 - 4,6 1,5 - 3,4 0,3 0,9 

40   Karnap 100 44,0 17,9 12,2 1,3 2,0 2,1 0,3 12,0 5,1 3,1 

50   Vogelheim 100 44,6 13,3 6,8 - 1,2 0,4 - 11,9 1,1 20,6 

Stadtbezirk V 100 45,8 17,0 13,7 1,6 2,8 1,5 1,0 10,6 1,4 4,4 

37   Schonnebeck 100 47,9 11,2 14,9 6,5 2,0 1,3 2,0 13,9 - 0,4 

38   Stoppenberg 100 42,1 14,1 12,5 0,3 2,1 1,4 1,9 19,8 0,1 5,7 

39   Katernberg 100 54,5 17,3 14,4 1,0 1,7 4,9 0,7 5,3 0,1 0,1 

Stadtbezirk VI 100 47,9 14,6 13,7 1,9 1,9 2,7 1,5 13,2 0,1 2,5 

34   Steele 100 53,8 20,8 12,9 1,6 2,6 1,1 0,2 5,1 1,7 0,1 

35   Kray 100 52,0 21,7 5,7 1,1 1,5 0,8 7,6 8,3 0,2 1,1 

45   Freisenbruch 100 42,3 10,5 7,4 4,1 3,7 2,6 22,5 7,0 0,0 0,0 

46   Horst 100 37,3 11,7 7,7 0,6 0,3 3,1 19,6 9,1 3,0 7,4 

47   Leithe 100 27,0 12,7 12,0 0,6 1,9 0,7 39,3 5,4 0,1 0,3 

Stadtbezirk VII 100 42,8 15,8 8,6 1,5 1,9 1,6 17,7 7,2 0,9 1,9 

31   Heisingen 100 30,2 11,7 3,8 1,1 1,2 1,7 2,9 35,5 11,4 0,4 

32   Kupferdreh 100 23,0 9,6 2,1 0,6 0,9 4,5 24,6 32,3 2,0 0,3 

33   Byfang 100 15,6 6,2 0,3 0,2 0,5 11,6 41,5 23,5 0,5 0,2 

43   Überruhr-Hinsel 100 26,3 11,9 4,1 0,3 0,9 1,5 4,1 4,1 4,9 41,9 

44   Überruhr-Holthausen 100 40,7 11,0 2,2 2,5 3,1 4,3 19,8 13,7 2,2 0,4 

48   Burgaltendorf 100 27,7 6,2 1,4 0,4 0,7 4,2 22,8 13,7 2,4 20,6 

Stadtbezirk VIII 100 26,4 9,4 2,3 0,8 1,1 4,4 19,2 23,6 4,2 8,8 

26   Bredeney 100 29,9 11,7 6,3 1,0 2,8 1,9 1,5 42,3 2,6 0,1 

27   Schuir 100 12,9 7,3 0,6 - 0,4 4,9 57,3 16,1 0,4 0,1 

29   Werden 100 37,8 13,1 5,0 0,8 1,5 2,9 17,9 10,6 9,8 0,6 

30   Heidhausen 100 16,0 4,9 1,3 0,0 8,6 4,4 35,7 27,0 1,5 0,6 

42   Fischlaken 100 12,0 4,5 0,6 1,6 0,5 8,3 29,0 27,2 16,3 0,1 

49   Kettwig 100 22,7 8,1 1,1 0,6 2,9 2,7 29,0 27,9 3,3 1,8 

Stadtbezirk IX 100 20,6 7,7 2,1 0,6 3,2 4,1 28,6 27,2 5,2 0,7 

Stadt Essen 100 37,4 14,4 7,2 1,2 2,3 2,8 14,0 15,8 2,5 2,5 

1) Die bisher getrennten Datenbestände der Automatisierten Liegenschaftskarte (ALK) und des Automatisierten Liegenschaftsbuchs (ALB) werden mit  der 

    Einführung von ALKIS (Amtliches Liegenschaftskatasterinformationssystem) in einem integrierten System geführt. Hierbei werden in den nächsten Jahren

    schrittweise die Nutzungsarten in den Stadtteilen überprüft und gegebenenfalls geändert.

Quelle: Liegenschaftskataster

B.I.9: Fläche nach Art der Nutzung in den Stadtbezirken und Stadtteilen am 31.12.2023 in Prozent

Stadtteil

Stadtbezirk

Stadt

Fläche 

ins-

gesamt

davon ...

Prozent
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